山鹿市まちなかグランドデザイン策定の委託施行に係るプロポーザル実施要領

1 業務概要

- (1) 業務名 山鹿市まちなかグランドデザイン策定業務
- (2) 想定範囲 別紙のとおり
- (3) 目的

対象地域において20年後の将来像を明確にすることで、住民と行政、企業などの 関係者が共有する目標を持ち、統一されたビジョンに基づき、一体となって未来に向 けた持続可能で魅力的な都市づくりを実現するための指針を示すことを目的とする。 また、指針においてその実現に向けた個別具体的な計画や実施主体も明確化すること を目的とする。

(4) 業務内容

業務の概要は次に掲げるとおりとし、その詳細は「山鹿市まちなかグランドデザイン策定業務委託基本仕様書」を確認すること。

- ●令和7年度(契約の翌日から令和8年3月31日まで)
 - ア 前提条件の整理
 - イ 魅力や課題の整理
 - ウ ニーズ調査
 - エ ワークショップの開催
 - オ グランドデザイン原案作成
- ●令和8年度(令和8年4月1日から令和9年3月19日まで)
 - カ 実現化方策の提案・整理
 - キ 報告書の作成
- ●共通(令和7年度から令和8年度)
 - ク 庁内の調整支援
 - ケー外部機関の調整支援
 - コ 打合せ協議
- (5) 委託期間 契約締結日から令和9年3月19日(金)まで(約18か月間)
- 2 提案上限額 28,600,000円(消費税及び地方消費税を含む。)
 - ※上記金額には業務において発生する人件費や事務経費、交通費等の諸経費を含むものとする。また、上記金額は2年間総額の金額であり、かつ、提案に当たっての目安となる上限額を示すものであり、契約額は、別途設定する予定価格の範囲内において決定することとなるため、上記金額と契約額とは必ずしも一致しない。
- 3 実施形式 公募型プロポーザル方式
- 4 参加資格

本プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる要件の全てを満たすものとする。

(1) 7(1)アの参加表明関係書類の提出日(以下「参加表明日」という。)現在におい

- て、本市に、建設工事及び工事関連 (コンサルタント等) 委託に係る一般競争入札 (指名競争入札) 参加資格審査申請書(指名願) を提出し、山鹿市競争入札参加資格 者名簿に登録されていること。
- (2) この要領の公告日以後に、山鹿市契約に係る指名停止等の措置要綱(平成17年山 鹿市告示第122号)に基づく指名停止を受けている期間がないこと。
- (3) 地方自治法施行令(昭和22年政令第16号)第167条の4第1項に規定する者 に該当しないこと。
- (4) 参加表明日現在において、会社更生法(平成14年法律第154号)第17条又は 民事再生法(平成11年法律第225号)第21条の規定による更生手続又は再生手 続を行っていないこと(会社更生法又は民事再生法に基づく更生手続開始又は再生手 続開始の申立てがなされた者であって、更生計画の認可の決定、又は再生計画の認可 の決定が確定した者を除く。)。また、手形交換所による取引停止処分、主要取引先 からの取引停止等の事実があり、経営状態が著しく不健全である者でないこと。
- (5) 国税及び地方税を滞納していないこと。
- (6) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律(平成3年法律第77号)第2条第6号に規定する暴力団員が支配人、無限責任社員、取締役、監査役若しくはこれらに準ずる地位に就任し、又は実質的に経営等に関与していないこと。
- (7) 建設コンサルタント登録規程(昭和52年建設省告示第717号)に規定する登録 部門のうち、都市計画及び地方計画部門の登録を受けていること。
- (8) 熊本県内に主たる営業所(本店)又は本店の権限を委任した営業所(支店等)を有すること。
- (9) 平成27年度以降に、次に掲げる支援業務の実績が1件以上あること。 グランドデザイン策定支援業務

5 業務実施上の要件

本業務の受託者は、本業務の実施に当たり、次に掲げる要件を満たすものとする。

- (1) 本業務の全部又は主たる部分を第三者に委託してはならないこと。
- (2) 本業務と同種・同等その他の土地利用に関する計画図書の策定業務の実績を有する 管理技術者、照査技術者及び担当技術者を配置するものとし、管理技術者及び照査技 術者は、次のいずれかの資格を有する者とすること。また、担当技術者のうち1名は、 次のいずれかの資格を有する者とすること。なお、管理技術者は、照査技術者を兼ね ることができないものとすること。
 - ア 総合技術監理部門技術士「都市及び地方計画」
 - イ 建設部門技術士「都市及び地方計画」
 - ウ RCCM「都市計画及び地方計画」

6 質問の受付及び回答

- (1) 提出期間 令和7年7月 1日(火)から同年7月11日(金)午後5時まで必着
- (2) 提出方法 電子メール (送付先アドレス: toshikei@city.yamaga.kumamoto.jp)
- (3) 提出様式 質問書(様式1)

- (4) 回答期日 令和7年7月14日(月)※午後5時までに市ホームページに掲載予定
- (5) その他
 - ア メールの件名は「山鹿市まちなかグランドデザイン策定業務委託プロポーザルに関する質問」とすること。
 - イメール送信後、電話で連絡をすること。
 - ウ 質問に対する回答があった場合は、当該回答をもってこの要領に追加又は修正が あったものとみなす。
 - エ 電子メール以外の方法による質問は受け付けない。
 - オ 質問又は回答の内容が、質問者固有の提案内容に密接に関するものと判断したときは、当該質問者に対してのみ回答する場合がある。
 - カ 質問の内容が、本プロポーザルの実施に当たり公平性を担保できないと判断した ときは、回答を行わない場合がある。

7 参加表明及び企画提案に関する書類の作成及び提出

- (1) 提出書類
 - ア 参加表明関係書類
 - (ア) プロポーザル参加表明書(様式2)
 - (4) 会社概要書(様式3)
 - (ウ) 業務実績調書(様式4)
 - (工) 業務実施体制調書(様式5)
 - (オ) 国税及び地方税に滞納がないことの証明書の写し(参加表明日の前3か月以内に発行されたものに限る。)
 - イ 企画提案関係書類
 - (7) 企画提案書提出届(様式6)
 - (4) 企画提案書(任意様式)
 - (ウ) 業務計画表(任意様式) A 3 サイズ
 - (エ) 見積書及び内訳書(任意様式) ※消費税を含む。
- (2) 企画提案書(任意様式)の作成要領
 - ア 本業務の業務内容について、以下の内容を具体的に提案すること。
 - (ア) 前提条件の整理
 - ・整理内容と選定理由
 - 要求資料一覧
 - ・要求資料の整理手法
 - ・活用方法
 - (イ) 魅力や課題の整理
 - ・魅力や課題の分析にあたっての基本的な考え方
 - ・魅力分析の手法と選定理由
 - ・課題分析の手法と選定理由
 - ・魅力や課題の整理手法
 - (ウ) ニーズ調査

- ·調査手法
- •調查範囲等
- 手法や対象等の選定理由
- (エ) ワークショップの開催
 - 内容
 - •参加対象
 - 内容や参加対象の選定理由
 - ・外部講師の有無と理由
- (オ) 山鹿市まちなかグランドデザイン原案作成
 - 構成
 - 内容
- (カ) 実現化方策の提案・整理
 - 構成
 - 実現化手法
 - 官民協力体制
 - 独自提案
- (キ) 報告書の作成
 - ・山鹿市まちなかグランドデザイン構成
 - ・山鹿市まちなかグランドデザイン概要版構成
 - ・山鹿市まちなかグランドデザインホームページ掲載構成
- (ク) 庁内の調整支援、外部機関の調整支援、打合せ協議
 - 支援体制
 - 役割
 - 取組姿勢
 - 行程管理
- (ケ) 独自の提案
 - ・グランドデザイン策定にむけて独自の提案内容
- イ 考え方を文字、イメージを図やイラストを用いて分かりやすく簡潔に作成すること。
- ウ 用紙の規格は、A4判、片面印刷、20枚以内とし、ページ番号をつけること。 (A3判折込も可とし、A4判2枚換算とする)
- エ 業務計画表は提案した内容について、具体的な業務スケジュールを示すこと。また、企画提案書の枚数に業務計画表は含まない。
- オ 文字のサイズは、注記等を除き、原則11ポイント以上とすること。
- (3) 提出部数
 - ア 参加表明関係書類 正本1部
 - イ 企画提案関係書類 正本1部及び副本7部
 - CD1部(正本1部をPDF 化したもの)
- (4) 提出期間
 - ア 参加表明関係書類

令和7年7月15日(火)から同年7月25日(金)午後5時まで必着

イ 企画提案関係書類

令和7年8月 4日(月)から同年8月20日(水)午後5時まで必着

(5) 提出場所

山鹿市 建設部 都市整備課 計画整備係(市役所本庁舎2階) 〒861-0592 熊本県山鹿市山鹿987-3 (TEL0968-43-1591)

(6) 提出方法

ア 持参 土曜日、日曜日、祝日を除く午前9時から午後5時まで イ 郵送 受取日時及び配達されたことが証明できる方法

(7) 参加資格審査及び企画提案書提出者の選定通知

提出された参加表明関係書類により参加資格の審査を行い、企画提案書の提出者を 選定し、その結果は参加表明をした者全員に対し令和7年8月1日(金)に電子メールにより通知するとともに、通知書を送付する。なお、参加表明をした者のうち、参加資格があると認められるものが5者を超える場合は、山鹿市まちなかグランドデザイン策定業務プロポーザル審査委員会(以下「審査委員会」という。)において別紙審査評価項目1により評価を行い、上位5者を企画提案書提出者として選定する。

なお、一次審査の結果はプレゼンテーションの結果に反映しない。

8 受託候補者の選定

本業務の受託候補者の選定は、審査委員会においてプレゼンテーションを実施し、別 紙審査評価項目2により審査を行うものとし、各審査委員の評価点を合計した点数によ り最優秀提案者を選定するものとする。なお、提案事業者が1者の場合であっても審査 を実施し、受託候補者としての適否を判断するものとする。

- (1) 審査の方法
 - ア プレゼンテーションによる審査における各審査委員の評価点を合計した点数を提案者の獲得点数とし、その最高点を獲得した者(審査員7名700点満点の6割を超える点数を獲得した者に限る。)を最優秀提案者とする。
 - イ アにおいて2番目に高い点数を獲得した者(審査員7名700点満点の6割を超 える点数を獲得した者に限る。)を次点者として選定する。
 - ウ 評価及び採点に関する異議は受け付けない。
- (2) プレゼンテーションの実施

ア 実施日

令和7年8月26日(火)※実施時間等は、個別に通知する。

イ 会場

山鹿市役所本庁舎4階401会議室(控室403会議室A)

ウ 時間配分

各事業者35分以内(プレゼンテーション25分、ヒアリング10分)

- 工 留意事項
 - (ア) 本業務を受注することとなった場合に実際に従事する予定の者がプレゼンテーションを行うこと。

- (4) 出席者は3名以内とし、予定管理技術者は必ず出席すること。
- (ウ) 事前に提出した資料に基づいて行うものとし、当日の資料の差し替え又は追加 は行わないこと。
- (エ) プレゼンテーションに必要な機器 (パソコン、ケーブル等) がある場合は、持参すること。※プロジェクター及びスクリーンについては本市で準備する。

(3) 審査結果の通知

審査の結果は、令和7年8月29日(金)に電子メールにより通知するとともに、通知書を送付する。

9 失格事項

次のいずれかに該当するときは、その者は失格とする。

- (1) 企画提案書等の提出方法、提出先、提出期限に適合しないもの
- (2) 企画提案書の作成要領並びにプレゼンテーションの時間、方法等に適合しないもの
- (3) 見積書の金額が2の提案上限額を超過したもの
- (4) 虚偽の記載、その他選定結果に影響を及ぼすおそれのある不誠実な行為を行ったもの

10 契約手続

- (1) 最優秀提案者に選定した者を本業務の契約締結候補者とし、発注者が作成した仕様 書で契約締結の協議を行う。この場合において、契約締結候補者は、再度見積書を提 出するものとする。
- (2) 業務の目的を効果的に達成するため、契約締結候補者との協議により必要な範囲において、企画提案書等の記載内容を修正する場合がある。
- (3) 契約締結候補者が契約締結までに参加資格要件を満たさなくなった場合や契約締結 候補者との協議が不調となった場合は、次点者と契約締結に向けた協議を行うものと する。
- (4) 契約者は、契約金額の10分の1以上の額の契約保証金を契約と同時に納付するものとする。

11 その他

- (1) 書類の作成、提出及び説明に要する費用は、提出者の負担とする。
- (2) 提出された書類は返却しない。
- (3) 契約締結候補者決定後において、この実施要領の内容について不明又は錯誤を理由 に異議を申し立てることはできない。
- (4) 提出された企画提案書等の書類は、山鹿市情報公開条例に基づき開示する場合がある。
- (5) この実施要領に定めるもののほか、必要な事項については、事務局が定める。

12 担当部署

山鹿市建設部都市整備課計画整備係(市役所本庁舎2階)

〒861-0592 熊本県山鹿市山鹿987-3

TEL0968-43-1591

FAX0968-44-3200

メール toshikei@city.yamaga.kumamoto.jp